
 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 

Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore 
Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 
502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. Aggiudicazione mediante affidamento diretto dei”Lavori   
di modifica distributiva interna ad un locale della palazzina Amministrativa ”, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a).  
CIG Z2138553AA  

Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste € 12.484,28 compreso 
IVA22%  

Conto Economico n. 71510000005 

Descrizione conto economico Manutenzione ordinaria sugli immobili e 
loro pertinenze 

Bilancio 2022 – budget n. 697 
 
Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria  

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

N. 2994 del 31/10/2022



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 
 

Premesso che: 
 
 in data 14.10.2022 è pervenuta richiesta dalla direzione strategica/Amministrativa, riguardante la 

redistribuzione interna degli spazi di segreteria; 
 tale richiesta è pervenuta a ridosso del periodo festivo della commemorazione dei defunti, lasso di 

tempo idoneo a eseguire i lavori di modifica richiesti, vista la chiusura degli uffici della Direzione; 
 

Considerato che: 
 
 l’Area tecnica, ha predisposto un computo metrico dei lavori necessari, dell’importo di € 11.003,25 

oltre iva come di seguito riportato: 
 
 

A) LAVORI          
        

a.1 totale importo lavori a base d'asta € 11.003,25    
a.2 oneri per attuazione dei piani di sicurezza (3% di a.1) € 330,10    
a.3 totale lavori    € 11.333,35 
        

B) SOMME A DISPOSIZIONE        
b.1 I.V.A sui lavori (22% su a.3) € 2.493,34    

b.2 
accantonamento ex art.113 - D.Lgs. N. 50/16 (2% di 
a.3) € 226,67    

b.3 Imprevisti € 946,65    
b.4 totale somme a disposizione    € 3.666,65 

        
C) TOTALE PROGETTO     € 15.000,00 

 
 
 per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, la Stazione appaltante può procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. dell’art. 
36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 come modificato dall’art.1 comma 5 bis) della legge 120 del 2020, poi sostituito 
dall’art.51 della legge 108 del 2021;  
 si tratta di lavori specializzati e che possono essere eseguiti da imprese referenziate; 
 il R.U.P. e Direttore Area Gestione Tecnica ing. Luigi Borrelli, vista l’urgenza e la necessità di 

eseguire i lavori nel periodo pre menzionato, con nota prot. generale n. 21863 del 25.10.2022, ha 
chiesto disponibilità alla ditta Ediltecno S.r.l., ad intervenire con urgenza e immediatezza e ad offrire 
un ribasso sull’importo lavori; 
 con nota prot. generale n. 21954 del 25.10.2022, la Ediltecno S.r.l., ha dato pronta disponibilità ad 

eseguire i lavori, anche a cavallo del periodo festivo di commemorazione dei defunti ed intervenire 
con immediatezza nel periodo sopra indicato, offrendo un ribasso del 10% (dieci)sull’ importo lavori 
(€ 11.003,25 - 10%), per un importo netto di € 9.902,92 oltre oneri per attuazione dei piani di sicurezza 
di € 330,10 e iva come per legge;  
 

Ritenuto: 
 
 di dover approvare il computo metrico dei lavori ed il nuovo quadro economico definitivo depurato 

del ribasso offerto pari al 10% come di seguito riportato: 
 

 
 



 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

  A)  LAVORI          
  a.1  totale importo lavori a base d'asta € 11.003,25    
  a.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (3% di a.1) € 330,10    
  a.3 totale lavori    € 11.333,35 
  a.4 ribasso offerto (10% di a.1) € 1.100,33    
  a.5 restano   € 10.233,02 
  B) SOMME A DISPOSIZIONE        
  b.1 I.V.A sui lavori (22% su a.5) € 2.251,26    
  b.2 accantonamento art.113 - D. Lgs. N. 50/16 (2% di a.3) € 226,67    
  b.3 Imprevisti, economie ed I.V.A. € 2.289,05    
  b.4 ( Totale somme a disposizione (b.1+b2+b.3)   € 4.766,98 
         
  C) TOTALE PROGETTO     € 15.000,00 

 
 congruo l’importo richiesto per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, dall’ Impresa EDILTECNO 

S.R.L. – Via Torre Quarto n. 5/E – 71042 Cerignola (FG) - P.IVA 04245790714 – pec: 
ediliziatecno@pec.it; 
 di dover procedere all’affidamento dei lavori all’Impresa EDILTECNO S.R.L.  – Via Torre Quarto 

n. 5/E – 71042 Cerignola (FG) - P.IVA 04245790714 – pec: ediliziatecno@pec.it; 
 di dover imputare la somma di € 10.233,02 oltre IVA 22% (€2.251,26), per un totale di € 12.484,28, 

sul budget di spesa n. 697 – fondi di bilancio – conto economico n. 71510000005 – manutenzione 
ordinaria e loro pertinenze; 
 

Vista: 
 
 la regolarità dei requisiti generali e contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC e 

documentazione agli atti;  
 la disciplina sostitutiva dell’art.36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 come dettata dall’art.1 comma 

2 lett. a) della Legge n.120 del 2020, sostituita dalla Legge n.128/2021; 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 
codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni 
appaltanti; 
 

Preso atto: 
  
 che, per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’ANAC il CIG: 

Z2138553AA; 
 

 
 

                                                                DETERMINA 
 

 
1. di dare atto di quanto espresso nella narrativa della presente determinazione che qui si intende 

integralmente trascritto ed approvato; 
2. di prendere atto della necessità di dover procedere all’esecuzione dei Lavori di modifica 

distribuzione interne della segreteria della direzione strategica/Amministrativa; 
3. di approvare il computo metrico dei lavori ed il nuovo quadro economico definitivo depurato del 

ribasso offerto pari al 10% come di seguito: 
 

 
 

mailto:ediliziatecno@pec.it
mailto:ediliziatecno@pec.it


 

 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

  A)  LAVORI          
  a.1  totale importo lavori a base d'asta € 11.003,25    
  a.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (3% di a.1) € 330,10    
  a.3 totale lavori    € 11.333,35 
  a.4 ribasso offerto (10% di a.1) € 1.100,33    
  a.5 restano   € 10.233,02 
  B) SOMME A DISPOSIZIONE        
  b.1 I.V.A sui lavori (22% su a.5) € 2.251,26    
  b.2 accantonamento art.113 - D. Lgs. N. 50/16 (2% di a.3) € 226,67    
  b.3 Imprevisti, economie ed I.V.A. € 2.289,05    
  b.4 (Totale somme a disposizione (b.1+b2+b.3)   € 4.766,98 
         
  C) TOTALE PROGETTO     € 15.000,00 

   
4. di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 

n.120 del 2020, sostituita dalla Legge n.128/2021, l’esecuzione dei lavori, per complessivi € 10.233,02 
oltre iva al 22%, per un totale compreso iva (€ 2.251,26) di € 12.484,28 alla ditta EDILTECNO S.R.L.  
– Via Torre Quarto n. 5/E – 71042 Cerignola (FG) - P.IVA 04245790714 – pec: ediliziatecno@pec.it; 

5. di imputare la somma complessiva di € 12.484,28 compreso iva al 22%, al budget di spesa n. 697 – 
fondi di bilancio – conto economico n. 71510000005 – manutenzione ordinaria e loro pertinenze; 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luigi Borrelli, il quale procederà 
per i successivi adempimenti di competenza; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta EDILTECNO S.R.L.; 
9. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D. lgs.n. 50/2016 e s.m.i., sul sito 

aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è 
esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

        L’ISTRUTTORE 
       Assistente Tecnico 
Geom. Crescenzio Strafezza                                                                               

                                 IL DIRETTORE 
       Area Gestione Tecnica 
       Ing. Luigi BORRELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ediliziatecno@pec.it

	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2022-10-27T11:08:15+0000
	BORRELLI LUIGI




